
U c h w a ł a  Nr XVI/500/99
Rady Miasta Gdańska

z dnia 25 listopada 1999 roku

w  sprawie  przepisów  porządkowych  związanych  z  przewozem  osób  i  bagażu 
ręcznego pojazdami gminnego transportu zbiorowego na terenie miasta Gdańska.

Na podstawie art. 18 ust. 2 pkt 15, art. 40 ust. 1, art. 41 ust.1, art. 42 ustawy z dnia 8  
marca 1990r. o samorządzie gminnym (tekst jedn. Dz.U. Nr 13 z 1996r. poz. 74; zm.: 
Nr 58 poz. 261, Nr 106 poz. 496, Nr 132 poz. 662, z 1997r. Nr 9  poz. 43, Nr 106  
poz. 679, Nr 107 poz. 686, Nr 113 poz. 734, Nr 123 poz. 775 z 1998r. Nr 155, poz. 
1014, Nr 162, poz. 1126), art. 15 ust. 1, 2, 3 i 5 ustawy z dnia 15 listopada 1984r. - 
Prawo przewozowe (Dz.U. z 1995r. Nr 119 , poz. 575; z 1997r. Nr 23, poz. 117, Nr  
96, poz. 591, Nr 101, poz. 629, Nr 141, poz. 942; zm. z 1998r. Dz.U. Nr 106 poz. 
668, Nr 117, poz. 758)

uchwala się, co następuje:

§ 1

Uchwala się przepisy porządkowe związane z przewozem osób i bagażu ręcznego 
pojazdami gminnego transportu zbiorowego na terenie miasta Gdańska, określone w 
załączniku do niniejszej uchwały.

§ 2

Wykonanie uchwały powierza się Zarządowi Miasta Gdańska

§ 3

Uchwała podlega ogłoszeniu na tablicy ogłoszeń Urzędu Miejskiego oraz w prasie 
lokalnej.

§ 4

Uchwała wchodzi w życie z dniem 1 stycznia 2000r.

Przewodniczący
     Rady Miasta Gdańska

       wz. Maciej Lisicki
      Wiceprzewodniczący Rady Miasta

Załącznik



do Uchwały Nr XVI/500/99
Rady Miasta Gdańska
z dnia 25 listopada 1999 roku

PRZEPISY PORZĄDKOWE ZWIĄZANE Z  PRZEWOZEM OSÓB I 
BAGAŻU RĘCZNEGO POJAZDAMI GMINNEGO TRANSPORTU 

ZBIOROWEGO NA TERENIE MIASTA  GDAŃSKA

I. Przepisy ogólne.

1. Przez określenie „pojazdy” zrozumieć należy autobusy i tramwaje przewoźników 
    obsługujących gminny transport zbiorowy, przeznaczone do przewozu osób i 
    bagażu ręcznego w publicznej komunikacji miejskiej.
2. Pasażerowie korzystający z przejazdów pojazdami oraz obsługa i personel 
    nadzoru ruchu obowiązani są do przestrzegania niniejszych przepisów 
    porządkowych.
3. Żądania i wskazówki obsługi pojazdu oraz personelu nadzoru ruchu powinny być 
    kierowane do pasażerów w sposób taktowny i uprzejmy.
4. Obsługa pojazdu obowiązana jest w czasie pełnienia obowiązków służbowych 
    nosić lub umieszczać w pojeździe na widocznym miejscu numer służbowy i 
    okazywać go pasażerom na żądanie. 
5. W każdym pojeździe powinna znajdować się informacja, gdzie i do kogo
    pasażerowie mogą kierować skargi i wnioski dotyczące działalności przewoźnika.
6. Pasażer jest odpowiedzialny za powstałe z jego winy uszkodzenia lub 
    zanieczyszczenia pojazdu oraz innych urządzeń komunikacyjnych na zasadach 
    określonych w kodeksie cywilnym.
7. Przewoźnik odpowiada za szkodę jaką poniósł pasażer wskutek opóźnienia lub 
    odwołania regularnie kursującego środka transportowego, jeżeli szkoda wynikła z 
    winy umyślnej lub rażącego niedbalstwa.
8. Znalazca rzeczy zgubionej w pojeździe powinien przekazać tę rzecz obsłudze 
    pojazdu. Znalazcy przysługuje prawo sprawdzenia, czy rzecz ta została przez 
    obsługę pojazdu przekazana do biura przewoźnika.
9. Tryb postępowania z rzeczami znalezionymi w pojazdach przez obsługę lub przez 
    pasażerów i przekazywanymi obsłudze pojazdu regulują odrębne przepisy.

II. Przewóz osób.

1. Wsiadanie do pojazdu i wysiadanie z niego dozwolone jest tylko na przystankach i 
    po całkowitym zatrzymaniu pojazdu.
2. Wsiadanie do pojazdu na przystankach krańcowych dozwolone jest dopiero po 
    zakończeniu czynności związanych ze zmianą kierunku jazdy. W tym czasie 
    pasażerowie nie mogą przebywać w pojeździe.
3. W sytuacjach awaryjnych dozwolone jest wsiadanie i wysiadanie z pojazdu poza 
    przystankami w miejscu jego zatrzymania przez obsługę i po otwarciu drzwi.

4. W pojazdach wyposażonych w urządzenie do otwierania drzwi przez pasażera i 
    odpowiednio oznakowanych pasażer ma prawo i obowiązek samodzielnie  



    otwierać drzwi.
5. W trakcie wsiadania, przebywania w pojeździe i wysiadania pasażer powinien 
    stosować się do napisów lub piktogramów o charakterze porządkowym, w które 
    wyposażony jest pojazd.
6.  Pasażerowie zajmujący miejsca stojące powinni w czasie jazdy trzymać się 
     uchwytów lub poręczy.
7.  W celu zatrzymania pojazdu na przystanku warunkowym („na żądanie”) należy z 
     dostatecznym wyprzedzeniem nacisnąć przycisk sygnalizacyjny, a będąc na 
     przystanku unieść rękę.
8.  Zabronione jest ruszanie pojazdu z przystanku przed zamknięciem drzwi.
9.  Pasażer, który zajmuje miejsce oznaczone napisem lub piktogramem 
     „dla inwalidy”, „dla osoby z dzieckiem na ręku”, itp., obowiązany jest zwolnić to 
     miejsce w razie zgłoszenia się osoby, dla której miejsce takie jest przeznaczone.
10. Pasażerowie nie mogą zajmować miejsca w pobliżu kierującego pojazdem w 
      sposób ograniczający jego pole widzenia oraz zachowywać się w sposób 
      utrudniający kierującemu prowadzenie pojazdu.
11. Pasażer może zakupić bilet lub uzyskać informację od prowadzącego pojazd 
      wyłącznie w czasie postoju na przystanku.
12. Kierującemu pojazdem zabrania się w czasie jazdy prowadzenia rozmów, 
      spożywania posiłków i palenia tytoniu.
13. Obsługa może odmówić przewozu osób :
      a)  nietrzeźwych i zachowujących się nieodpowiednio,
      b) które ze względu na chorobę albo z innych powodów są niebezpieczne lub 
          uciążliwe dla innych pasażerów,
      c) mogących zabrudzić innych pasażerów,
      d) wzbudzających odrazę brudem lub niechlujstwem.
14. Zabronione jest :
      a) wsiadanie (wskakiwanie) do pojazdu i wysiadanie (wyskakiwanie) z niego w 
          czasie jazdy,
      b) wsiadanie do pojazdu po sygnale dźwiękowym uprzedzającym o zamykaniu 
          drzwi,
      c) otwieranie drzwi pojazdu podczas jazdy,
      d) zatrzymanie pojazdu- pasażer może dać sygnał do zatrzymania tylko 
          wówczas, jeżeli jest to konieczne ze względu na bezpieczeństwo ruchu,
      e) rozmawianie z prowadzącym pojazd za wyjątkiem sytuacji określonej w pkt.11,
      f) zanieczyszczanie i zaśmiecanie pojazdu lub niszczenie jego urządzeń i 
          wyposażenia,
      g) wychylanie się z pojazdu i opieranie się o drzwi podczas jazdy,
      h) spożywanie alkoholu, napojów lub artykułów żywnościowych,
       i) granie na instrumentach muzycznych oraz korzystanie z urządzeń mogących
          zakłócić spokój w pojeździe,
       j) palenie tytoniu,
       k)przebywanie w pojeździe na łyżworolkach lub z nałożonym plecakiem,
       l) wyrzucanie jakichkolwiek przedmiotów z pojazdu ,
       ł) wykonywanie czynności mogących narazić współpasażerów na szkody lub 
          obrażenia,

      m) wykonywanie innych czynności niedozwolonych w miejscach publicznych.
15. Osoby, które pomimo odmowy przewozu (pkt.13) :
      a) wsiadły do pojazdu,



      b) nie przestrzegają przepisów (pkt. 14) i pomimo upomnienia nie stosują się do 
          wskazówek i żądań obsługi pojazdu lub nadzoru ruchu, obowiązane są 

opuścić pojazd na wezwanie obsługi lub nadzoru ruchu. Pasażerowi nie 
przysługuje w tych wypadkach zwrot opłaty za przejazd.

16. Pasażer uciążliwy, zagrażający bezpieczeństwu lub porządkowi w transporcie, 
      albo bez ważnego biletu za przejazd może być usunięty z pojazdu, chyba że 
      naruszałoby to zasady współżycia społecznego.
17. W razie wprowadzenia przez przewoźnika specjalnie oznakowanych pojazdów 
      do przewozu określonych grup pasażerów z przewozu tymi pojazdami wyłączone 
      są osoby nie należące do tych grup pasażerów.

III. Przewóz bagażu ręcznego i zwierząt.

1. Pasażerowie mogą przewozić w pojazdach bagaż ręczny, jeżeli istnieje możliwość 
    takiego umieszczenia go w pojeździe, aby nie zagrażał bezpieczeństwu i 
    porządkowi w transporcie, nie utrudniał przejścia, nie zasłaniał widoczności 
    kierującemu pojazdem, nie stwarzał możliwości wyrządzenia szkody podróżnym 
    lub narażał ich na niewygodę.
2. Bagaż ręczny zabierany przez podróżnych przewozi się bezpłatnie, jeżeli 
    mieści się w normach i rozmiarach określonych w taryfie opłat.
3. Bagaż ręczny przewyższający normy, o których mowa w pkt.2 przewożony jest
    odpłatnie jako przesyłka pod opieką podróżnego na warunkach określonych w 
    taryfie opłat.
4. Nieznaczne odchylenia rozmiarów bagażu ręcznego mogą być uwzględnione.
5. Wózki dziecięce i inwalidzkie należy przewozić w miejscach do tego 
     wyznaczonych. 
6.  Małe zwierzęta pokojowe można przewozić, jeżeli nie są uciążliwe dla 
     podróżnych (np. z powodu hałasu, zapachu). Przewożone zwierzęta powinny być 
     umieszczone w odpowiednim opakowaniu ( w koszach, skrzynkach, klatkach), 
     zabezpieczającym przed wyrządzeniem szkody.
7.  Przewóz psów, w liczbie nie większej niż jeden pies pod opieką dorosłego 
     podróżnego, jest dozwolony ( z wyłączeniem miejsc do siedzenia) pod 
     warunkiem, że podróżny posiada ważny bilet dla psa oraz aktualne świadectwo 
     szczepienia psa, a pies jest trzymany na smyczy i ma założony kaganiec.
8.  Pasażer odpowiada za szkody powstałe w związku z przewozem bagażu 
     ręcznego lub zwierząt.
9.  Bagażu i zwierząt nie wolno umieszczać na miejscach przeznaczonych do 
     siedzenia.
10. W pojazdach nie wolno przewozić:
     a) przedmiotów, które mogą wyrządzić szkodę innym pasażerom przez
         zanieczyszczenie lub uszkodzenie ich ciała lub odzieży albo, które mogą 
         uszkodzić lub zanieczyścić pojazd,
     b) przedmiotów cuchnących, zapalnych, łatwo palnych, wybuchowych, żrących, 
         radioaktywnych, trujących oraz innych materiałów niebezpiecznych,
     c) przedmiotów  wywołujących uczucie odrazy,
     d) rowerów.
11. Dozwolony jest przewóz tylko nie nabitej broni palnej krótkiej, myśliwskiej i 
      sportowej. Przewożący ją podróżny powinien posiadać zezwolenie na jej 
      posiadanie. W takim wypadku podróżny może przewozić także amunicję.



12. Ograniczenia, o którym mowa w pkt. 11 nie stosuje się do broni palnej 
      przewożonej przez osoby uprawnione do jej noszenia ze względu na pełnione 
      funkcje.

IV. Opłaty.

 1. Opłata za bilet zakupiony u prowadzącego pojazd powinna być uiszczona kwotą 
      odliczoną.
 2. Pasażer ma obowiązek skasować bilet niezwłocznie po wejściu do pojazdu, a na 
      przystankach początkowych niezwłocznie po ruszeniu pojazdu zgodnie z 
      zasadami odpłatności określonymi w taryfie.
 3. Pasażer ma obowiązek posiadać przez cały czas podróży i okazywać na żądanie 
      kontroli biletowej :
      - ważny bilet,
      - dokument uprawniający do korzystania z biletu ulgowego lub do przejazdu 
        bezpłatnego.
 4. Pasażer ma obowiązek uiścić opłatę wynikającą z taryfy oraz opłatę dodatkową 
      w przypadku stwierdzenia przez kontrolerów biletowych  :
      - braku biletu lub jego nieważności,
      - nie uiszczenia opłaty za przewóz bagażu lub zwierząt o ile podlega to opłacie 
        zgodnie z taryfą,
      - zabrania do pojazdu bagażu lub przedmiotów określonych, których przewóz jest 
        zabroniony w taryfie,
      - zatrzymania pojazdu lub zmiany trasy bez uzasadnionej przyczyny.
5. Nie podlega anulowaniu opłata dodatkowa, jeżeli w czasie kontroli pasażer nie 
      okazał ważnego biletu jednorazowego oraz , jeżeli bilet okresowy został 
      zakupiony po nałożeniu opłaty dodatkowej.
 6. W razie odmowy zapłacenia należności i niemożności ustalenia tożsamości 
      podróżnego obsługujący pojazd może zwrócić się do funkcjonariusza Policji i 

innych organów porządkowych, które mają, zgodnie z przepisami prawa, 
uprawnienia do ustalania tożsamości osób, o podjęcie czynności zmierzających 
do ustalenia tożsamości podróżnego.

 7. Bilety lub dokumenty potwierdzające uprawnienia do przejazdu ulgowego albo 
      bezpłatnego, co do których istnieje podejrzenie, że są sfałszowane kontroler 
      biletowy zatrzymuje za pokwitowaniem.

Przewodniczący
      Rady Miasta Gdańska

         wz. Maciej Lisicki
      Wiceprzewodniczący Rady Miasta


	Przewodniczący
	Przewodniczący


